

Postępowanie postarbitrażowe powinno być prostsze



Piotr Nowaczyk
Prezes Sądu Arbitrażowego przy KIG w Warszawie
Partner Salans D. Oleszczuk
Kancelaria Prawna

Dlaczego przedsiębiorcy coraz częściej wybierają rozstrzygnięcie sporów w postępowaniu arbitrażowym zamiast przed sądem powszechnym? Dlatego, że jest szybsze, sprawniejsze i mniej sformalizowane. Powiedzenie "czas to pieniądz" w biznesie traktowane jest dosłownie, a trwające wiele lat, wieloinstancyjne postępowanie sądowe to ogromne koszty i strata czasu. Przedsiębiorcy chcą, by ewentualny spór został rozstrzygnięty możliwie szybko, w sposób satysfakcjonujący wszystkie strony. Batalia na kruczki prawne jest czymś długotrwałym, kosztownym i niepotrzebnym.

Jednak wydanie wyroku w postępowaniu arbitrażowym to dopiero połowa sukcesu. Druga – to jego skuteczne wykonanie. A z tym w Polsce nie jest najlepiej. W myśl obowiązujących przepisów postępowanie postarbitrażowe w naszym kraju jest de facto trójinstancyjne. Dodajmy do tego samo postępowanie przed sądem polubownym – a więc jedyną instancję, w której rozpoznawane jest sedno sporu – a mamy prze-

ście aż przez cztery instancje. Gdzie tu charakterystyczna dla arbitrażu szybkość?

Warto przyjrzeć się państwu mającym opinię przyjaznych arbitrażowi. Tam procedura w przypadku wniosku o uznanie albo stwierdzenie wykonalności zagranicznego wyroku bądź w przypadku skargi o uchylenie wyroku jest prostsza. W Szwajcarii, a więc kraju niezwykle popularnym jako miejsce międzynarodowego arbitrażu, skarga o uchylenie wyroku rozpoznawana jest w jednej instancji, w dodatku nieobowiązkowej dla cudzoziemców. W Szwecji mamy do czynienia z systemem dwuinstancyjnym, podobnie we Francji. Ba, prostsze niż w Polsce procedury stosują Stany Zjednoczone, Kanada, Singapur, ale także Bułgaria i Chiny.

Jeżeli Polska ma zyskać opinię państwa przyjaznego arbitrażowi, jeśli chcemy wykorzystać szansę i stać się regionalnym centrum arbitrażu – trzeba zmienić przepisy. Przy dobrej woli i współpracy prawników i decydentów nie będzie to wielkim problemem.